PAGE
2

УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии

по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

_______________И.Г. Саттаров

П Р О Т О К О Л №4

внеочередного заседания Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ

26 ноября 2013г., 10.00

Администрация МР, каб. 415

Председательствующий: И.Г. Саттаров – заместитель главы Администрации, председатель Комиссии.

Присутствовали члены Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ: О.В. Данилин -  начальник управления социального развития, А.В. Соколов - начальник юридического отдела, А.Н. Кирсанов – протоиерей, благочинный Белебеевского района, Ф.А. Хамитов – имам-махтасиб Белебеевского района.
Приглашённые участники: С.М. Матвеев – начальник вневедомственной охраны межмуниципального отдела МВД России «Белебеевский», Р.А. Валеев – сотрудник отделения в г. Белебее УФСБ РФ по РБ, Г.М. Плохов – протоиерей, настоятель Михаило-Архангельского храма г. Белебея, Р.Г.Габдрахманов – имам-хатыб соборной мечети г. Белебея (махалля №139), И.Ф. Галиев – имам-хатыб исторической мечети г. Белебея (махалля №2161), А.В.Карпов – настоятель прихода в честь Успенья Пресвятой Богородицы (с. Усень-Ивановское).
Повестка дня:

1)  Обеспечение безопасности культовых зданий и сооружений, расположенных на территории муниципального района Белебеевский район.
2)
О контроле за использованием земельных участков, выделенных под строительство культовых зданий.

3)
Обсуждение изменений в Федеральном законе №284-ФЗ от 22.10.2013 г.
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений»

4)
Подведение итогов года, планирование работы Комиссии в 2014 году.

Слушали:

1) Информацию И.Г. Саттарова – заместителя главы Администрации, председателя Комиссии по вопросам государственно-конфессиональных отношений при Администрации МР Белебеевский район РБ о необходимости усиления мер безопасности культовых зданий и сооружений на территории района  при пожарной и террористической угрозах.
В ходе обсуждения вопроса выяснилось, что в православных храмах г. Белебея установлены противопожарная сигнализация, «тревожная кнопка», обеспечивается вневедомственная охрана с выводом на пульт службы.

В исторической мечети г. Белебея имеется видеофиксация, противопожарная сигнализация не подключена, круглосуточная охрана, «тревожная кнопка» отсутствуют.

В соборной мечети г. Белебея полностью отсутствуют системы безопасности и оповещения.

В новой мечети, введённой в эксплуатацию в п. Приютово в 2013 году, имеется видеофиксация. Необходимо подключение «тревожной кнопки».
В православных и мусульманских храмах, расположенных в сельских поселениях Белебеевского района, отсутствуют системы безопасности и оповещения. Проблемы – удалённость пожарных служб, сельских участковых уполномоченных, недостаток финансовых средств.
Стоимость установки охранного оборудования - приблизительно 15-20 тыс. рублей, ежемесячное обслуживание – 1,5 тыс. рублей.
2) О контроле за использованием земельных участков, выделенных под строительство культовых зданий.
Председатель Комиссии И.Г. Саттаров напомнил руководителям МРО о необходимости обеспечения своевременной государственной регистрации прав на земельные участки в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

3)
Обсуждение изменений в Федеральном законе №284-ФЗ от 22.10.2013 г.

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений».

4)
Подведение итогов года, планирование работы Комиссии в 2014 году.
План работы Комиссии на 2014 год (кратко)
	№

п/п
	Название мероприятия
	Дата проведения (ориентировочно)

	Вопросы, вносимые на заседание Комиссии

	1
	О ходе реализации учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в общеобразовательных учреждениях МР Белебеевский район

О контроле за использованием земельных участков, выделенных под строительство культовых зданий.

О религиозной обстановке в МР Белебеевский район.

О мерах, направленных на профилактику и предотвращение религиозного экстремизма и радикализма на территории Белебеевского района.

О мероприятиях по формированию культуры межэтнических и межконфессиональных отношений, профилактики экстремизма в молодежной среде.

Подведение итогов года, планирование работы Комиссии в 2015 году
	I квартал

в течение года

- // -

III квартал

IV квартал

Решили:
- руководителям мусульманских и православных религиозных организаций принять меры, направленные на предотвращение террористических угроз на территориях мечетей и православных храмов; обеспечить визуальный контроль прихожан;
- просить С.М. Матвеева – начальника вневедомственной охраны межмуниципального отдела МВД России «Белебеевский» организовать исследование возможности установки охранно-пожарной сигнализации по минимальной стоимости в исторической и соборной мечетях г. Белебея, в православных храмах сёл Знаменка, Надеждино, Баженово;
- рекомендовать гл. архитектору Н.А. Захарову, директору МУП Отдел архитектуры и градостроительства В.М. Даутовой оказать содействие в подготовке архитектурных проектов домов для имамов (служебного жилья) на территории исторической и соборной мечетей г. Белебея при условии соблюдения целостности архитектурных ансамблей.
- руководителям МРО в течение 2014 года обеспечить подготовку документов для государственной регистрации прав на земельные участки в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Секретарь Комиссии

С.В. Шириня